Dumineca Tomii, adecă pe 9|22 Aprilie

a. c. orele 9 dimineața, în care zi, după săvârșirea serviciului divin, va urmă deschiderea Sinodului în sala de gimnastică a Școlii noastre de fete.

Ceeace se aduce la cunoștința tuturor P. T. D. deputați spre știre și acomodare.

Arad, la 27 Martie (9 Aprilie) 1917.

Al tuturor binevoitor

Ioan A. Rapp m. p.
Episcopul Aradului.

Notă. Indatorați prin concluzul Nr. 44 al Sinodului eparhial din 1901, aducem la cunoștința Domnilor deputați sinodali, că nici un concediu nu se acordă fără de convenita motivare și dovadă a cererii de concediu, urmând a se procede în caz contrar întru toate conform ultimelor dispozițiuni din §.

Venitele 27517-30 II. Spesele 25874-48

Bilanț:

I. Venitele 27.517 Cor. 03 fil.

II. Spesele 25 874 „ 48 „

Remanența . 1642 Cor. 55 fil.

Oradea-mare, la 31 Iulie 1916.

Iosif Diamandi m. p.,
manipulant.

Socoata paezentă s'a cenzurat și aprobat în ședința senat. fund. „Zsiga“ ținută în Oradea-mare la 19 August (1 Septembrie) 1916.

Andrei Horvath m. p.,
președinte, protopop.

Georgiu Papp m. p.,
notar.

Nr. ³²²⁶/_{Ep.} 1916.

Rațiociniul prezent se aproabă din partea Consistorului gr.-or. român din Oradea-mare pe rezpozabilitatea Veneratului senat al fondului „Zsiga“.

Oradea-mare, din ședința consistorială a senatului epitropesc, ținută la 16/29 Noemvrie 1916.

4898/1916 la prezentarea în parohie se admit numai acei recurenți din dieceză, cari dovedesc, că întrunesc toate condițiunile concursuale, iar reflectanții din alte dieceze numai dacă prezintă învoirea Consistorului, respective a Episcopului diecezan de a recurge la această parohie.

Mariaradna la 12/25 Martie 1917.

Procopiu Givulescu,
protopresbiter.

—□—

3—3

In editura **Librăriei Diecezane din Arad** a apărut:

Biblioteca „Semănătorul“

Biblioteca pentru popularizare literară și științifică.

Numărul 40 fileri.

- Nr. 1. *Alexandru Ciura*: Frații schițe din războiu.
- Nr. 2.